
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 58 del 13-05-2013 

OGGETTO:
RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2012 - PROVVEDIMENTI. 

L'anno duemilatredici addì tredici del mese di Maggio alle ore 18:30 con la continuazione, nella sala 
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale BIANCHINO MARIO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE
VISTE le disposizioni dell’art. 151 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267 riguardanti la formazione del rendiconto della gestione ed in particolare visto il 6° 
comma che stabilisce che al rendiconto della gestione è allegata una relazione illustrativa della Giunta, 
che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto 
ai programmi ed ai costi sostenuti;

VISTO
che l’art. 227 del citato Decreto Legislativo 267/2000 prevede che la dimostrazione dei risultati di gestione 

avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto 
del patrimonio;

che il  successivo  art.  228  precisa  che  il  conto  del  bilancio  dimostra  i  risultati  finali  della  gestione 
autorizzatoria contenuta nel bilancio annuale rispetto alle previsioni;

RILEVATO che  con  determinazione  dirigenziale  dell’Area  Finanze  n.  17  del  18/04/2013,  a  chiusura 
dell’esercizio finanziario 2012 si è proceduto:
-  al riaccertamento dei residui  attivi  e passivi  come risultanti  al 01/01/2012 e dopo la loro gestione 

effettuata nell’esercizio 2012 secondo le modalità previste dal citato ordinamento;
- alla conferma degli accertamenti e degli impegni, non completamente riscossi e/o pagati, assunti sulla 

gestione competenza;
- all’eliminazione di alcuni residui attivi e passivi dal momento che essi non presentavano più i requisiti 

previsti dalla norma;
DATO ATTO:

- che il Tesoriere dell’ente, Banca di Credito Cooperativo di Sassano – Filiale di Sala Consilina, ha reso 
il  conto  della  propria  gestione  relativa  all’esercizio  finanziario  2012,  secondo  quanto  prescritto 
dall’art. 226 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267;

- che il conto del Tesoriere si è chiuso con le seguenti risultanze finali:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA

GESTIONE RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 271.753,87

RISCOSSIONI 9.472.102,10 8.141.418,27 17.613.520,37

PAGAMENTI 7.962.105,10 7.472.329,62 15.434.434,72

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2.450.839,52

ACCERTATO:
- che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente con le scritture contabili 

dell’Ente;
-  che ai sensi dell’art.  227 del citato D.Lgs: 18/08/2000, 267, il  servizio finanziario ha predisposto il 

rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2012, comprendente il Conto del Bilancio, il Conto 
Economico ed il Conto del Patrimonio, nonché i relativi allegati;

-  che  è  stata  elaborata  la  relazione  illustrativa  del  rendiconto  della  gestione  secondo  le  modalità 
espressamente stabilite dall’ordinamento;

VISTO:
il D.P.R.31 gennaio 1996, n.196;
il D.Lgs. 18/08/2000, n.267;
il vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto dell’Ente;
ACQUISITO il  parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, reso dal Dirigente dell’Area Finanze, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000,n.267;
CON VOTI

D E L I B E R A
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito di intendono integralmente riportati, di approvare, ai sensi 
del combinato disposto degli artt. 151, comma 6 e 231 del D.Lgs. 267/2000 lo schema di Rendiconto di 
gestione dell’esercizio 2012 che comprende:

- il conto del bilancio,
- il conto economico,



- il conto del patrimonio,
- il prospetto di conciliazione;
- il conto del Tesoriere redatto secondo il modello ufficiale approvato dal Regolamento 194/96, con le 

risultanze finali in premessa riportate;
-  la  relazione  illustrativa  dei  dati  consuntivi,  che  al  presente  atto  si  intende  allegata  anche  se  non 

materialmente acclusa.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE:
Il sottoscritto Dirigente dell'Area Finanze ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
positivo in ordine alla regolarità tecnica e contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li',13 maggio 2013 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE
F.to dr. Nicola PUGLIA

LA GIUNTA COMUNALE
ESAMINATA la proposta di deliberazione che precede,
RITENUTA la propria competenza in materia,
CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A
- di approvare integralmente e ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede;
- di trasmettere copia del presente atto all'organo di Revisione;
-  di  sottoporre  il  rendiconto  di  gestione  dell’esercizio  finanziario  2012  ed  i  relativi  allegati  all’esame 

dell’organo consiliare.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO BIANCHINO MARIO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.

Li 14/05/2013
Il Segretario Comunale

F.TO BIANCHINO MARIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li 14/05/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-05-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


